**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

**Diplomová práce**

**2009**

**Lukáš Levák**

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Středisko Ibero-amerických studií

**Geneze nezávislé Uruguaye. Diplomatický podíl Velké
Británie na formování státu orientales**

Genesis of Independent Uruguay. Diplomatic Participation
of Great Britain in the Forming of the State of Orientals

2009

Autor práce: Lukáš Levák

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval sám a používal jsem pouze prameny a literaturu v bibliografii uvedené.

V Praze dne 1.7. 2009

.....

podpis

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád srdečně poděkoval Prof. PhDr. Josefovi Opatrnému, CSc., vedoucímu Střediska ibero-amerických studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, nejen za konzultace s ním vedené, ale především za jeho ochotu, vstřícnost a všestrannou podporu, bez níž by tato práce v předložené podobě nikdy nevznikla. Dále bych rád srdečně poděkoval Doc. Markétě Křížové, PhD. za ochotu a pomoc při shromažďování sekundární literatury a pramenných materiálů nezbytných pro napsání této práce a také za konzultace týkající se technické a teoretické stránky historikovy práce. Poděkování náleží stejným dílem rovněž PhDr. Simoně Binkové, CSc., opět za ochotu a všestrannou pomoc poskytovanou během studia. V neposlední řadě bych rád srdečně poděkoval své rodině za všestrannou podporu během studia a psaní diplomové práce. Všem jmenovaným, ale i mnoha dalším, ještě jednou mnohokrát děkuji.

Heuristika pramenů a sekundární literatury na Ibero-Amerikanisches Institut v Berlíně byla prováděna i díky poskytnutí účelového stipendia Univerzity Karlovy, č.j. 2271/A/08.

## **Abstrakt**

Práce analyzuje diplomatické působení Velké Británie v regionu Río de la Plata v době závěrečné etapy válek za nezávislost španělské Ameriky. Rozebírá střednědobé předpoklady vzniku nezávislé republiky Uruguay, přičemž hlavní prostor je věnován vylíčení diplomatické mise britského zplnomocněnce, lorda Johna Ponsonbyho, působícího v Buenos Aires a Rio de Janeiro v letech 1825 - 1828. Diplomatičká aktivita Foreign Office přispěla zásadním způsobem k ukončení argentinsko-brazilské války o území Banda Oriental a bezprostředně otevřela cestu k ustanovení nezávislé Uruguaye.

## **Klíčová slova**

války za nezávislost Latinské Ameriky, argentinsko-brazilská válka 1825 - 1828, Uruguay v 19. století, Velká Británie - Latinská Amerika - mezinárodní vztahy

## **Abstract**

The study presents and appreciates the diplomatic activity of Great Britain in the region of the River Plate during the last period of the War of Independence of Spanish America. Its aim is to recapitulate the medium-term presumptions of the creation of independent Uruguay and to analyze in detail the diplomatic mission of Lord John Ponsonby in Buenos Aires and Rio de Janeiro in 1825 - 1828. Foreign Office essentially contributed to termination of the Argentine-Brazilian struggle for Banda Oriental and enabled the establishment of independent Uruguay.

## **Keywords**

the Independence of Latin America, the Argentine-Brazilian War 1825 - 1828, Uruguay in the 19<sup>th</sup> century, Great Britain - Latin America - foreign relations

# Obsah

Úvod..... 6
Bibliografická poznámka..... 10
1. Španělská Banda Oriental..... 16
1.1. Conquista Río de la Plata..... 16
1.2. Banda Oriental na úsvitu koloniálních dějin..... 18
1.3. Od éry vaquerías po nástup saladeros..... 20
1.4. Arreglo de campos..... 24
2. Dva přístavy v jedné zátocce..... 27
2.1. Colonia del Sacramento..... 27
2.2. Ríolaplatská rivalita..... 32
3. Dekáda invazí a intervencí..... 36
3.1. Britské invazní dvoutletí. Río de la Plata 1806 - 1807..... 36
3.2. Napoleonská invaze za Pyreneje..... 45
3.3. Stupňování ríolaplatské rivality. Elío versus Liniers..... 46
3.4. Povstalecké Španělsko. Z protivníka spojencem..... 47
3.5. Květnová revoluce..... 50
3.6. Britská snaha o španělsko-americké vyrovnání..... 53
3.7. Rebelie Montevidea. Problém buenosaireského centralismu..... 56
3.8. Artigas a první portugalská invaze do Bandy Oriental..... 58
3.9. První ústavodárné shromáždění a instrukce roku XIII..... 63
3.10. Artigasova ekonomická koncepce pro Bandu Oriental..... 69
3.11. Federální liga a druhé ústavodárné shromáždění..... 72
4. Provincia Cisplatina..... 74
4.1. Druhá portugalská invaze do Bandy Oriental..... 74
4.2. Britská diplomacie a návrh španělsko-portugalského urovnání..... 79
4.3. Artigasův pád..... 80
4.4. Cisplatinský kongres..... 83
4.5. Grito de Ipiranga a povstání orientales v letech 1822 - 1823..... 87
5. Emancipace Río de la Plata a mezinárodní diplomacie..... 92
5.1. Británie spojencem Španělska..... 92
5.2. Kontinentální mocnosti a války za nezávislost španělské Ameriky.. 94
5.3. Neutralita Washingtonu a jihoamerická komise..... 96
5.4. Diplomatické uznání ze strany Spojených států amerických..... 105
5.5. Sto tisíc synů sv. Ludvíka a Monroeova zpráva Kongresu..... 109
5.6. Diplomatické uznání ze strany Velké Británie..... 116

6. Výprava 33 orientales a argentinsko-brazilská válka..... 122
6.1. Na levý břeh řeky Uruguay..... 122
6.2. Floridské zasedání sněmovny reprezentantů..... 126
6.3. Propuknutí argentinsko-brazilské války..... 130
6.4. Ituzaingó a Carmen de Patagones. Pokračující brazilské nezdary.. 135
7. Britská diplomacie a prozatímní mírová smlouva..... 139
7.1. Británie zprostředkovatelem mírových rozhovorů..... 139
7.2. První kolo neúspěšných jednání..... 144
7.3. Manuel José García a první návrh prozatímní mírové smlouvy..... 148
7.4. Lavalleja vojenským diktátorem..... 153
7.5. Fructuoso Rivera a reconquista Horní Uruguaye..... 155
7.6. Na cestě k argentinsko-brazilskému vyrovnání..... 157
7.7. Prozatímní mírová smlouva..... 160
7.8. Pád Dorregovy administrativy..... 164
8. Ústava nezávislé republiky Uruguay..... 167
8.1. Ústavodárné shromáždění..... 167
8.2. Uruguayská konstituce..... 169
8.3. Ve víru caudillistických nepokojů..... 176
Závěr..... 177
Bibliografie..... 181
Prameny..... 181
Literatura..... 182

## Úvod

Války za nezávislost Latinské Ameriky představují jedno ze zlomových období nejen v dějinách jihoamerického subkontinentu. Pokud nepočítáme Kubu, Portoriko a oblast Guayan, jejichž koloniální status překonal politické otřesy první třetiny 19. století, završují latinskoamerické osvobozené boje etapu politické emancipace převažující části Ameriky započatou povstáním severoamerických kolonií.

Období poslední třetiny osmnáctého století a první třetiny století devatenáctého představuje úpadek a pád amerických koloniálních říší. U počátků revolučních otřesů a změn stála neflexibilní politika nerespektující zájmy kreolského obyvatelstva. Nevyhnutelnost těmito motivy způsobených událostí umocňovala v jistém úhlu pohledu i nesmírná vzdálenost koloniálních enkláv od jejich mateřských metropolí. Přes jistou míru alibismu charakterizoval tento stav výstižně Miguel Cabrera de Nevares, španělský rodák, který strávil deset let v Río de la Plata: „*The independence of the American colonies was written in the book of destiny: three thousand leagues of water and the innate love of the Spaniards for liberty, those are the causes which have contributed to the separation, and not the impotence of the Spanish nation.*“<sup>1</sup>

Přes nabytou státoprávní nezávislost, úzké vazby na Evropu, datované od první Kolumbovy zaoceánské plavby, Amerika již nikdy nezpřetrhala. Ekonomické vztahy nabyly díky pádu monopolů ještě vyšších objemů. Obchodní výměna se začala těšit mnohem větší rozmanitosti než kdykoliv předtím. Mnoho amerických zemí vyrostlo díky masivnímu přistěhovalectví ze starého kontinentu více než na americké na evropské kulturní

[…]

státu nebylo z tohoto pohledu zatíženo negativní minulostí. Problematické se však ukázaly být uruguayské tendence k autonomnímu postavení Cisplatiny v rámci jednotného státu, které nekorespondovaly s brazilským konceptem a politickou praxí podřízení uruguayských zájmů zájmům brazilským. Setrvání Bandy Oriental v jednom politickém svazku s Buenos Aires, respektive Rio de Janeiro, bylo dlouhodobě provázeno politickou nestabilitou a s ohledem na pokračující argentinské federalistické války a separatistická povstání propukající v Brazílii by ve střednědobém výhledu nejspíš ještě více prohloubilo vnitřní nestabilitu obou státních celků. Politická emancipace Uruguaje byla naopak klíčem k odstranění napětí a sporných třecích ploch, přičemž již v krátkodobém výhledu přinášela, s ohledem na budoucí dění sice nenaplněný, přesto v teoretické rovině existující potenciál mírového uspořádání. Je otázkou zda by vzhledem k relativně nepočetnému obyvatelstvu uruguayské pampy přežily emancipační tendence orientales bez pomoci britské diplomacie případný

dlouhotrvající konflikt ať v rámci argentinsko-brazílské války nebo v rámci interního sporu orientales s brasileños, případně porteños. V posuzování tohoto fenoménu se historik pohybuje ovšem čistě v rovině spekulací.

Britská diplomacie sehrála na emancipačním procesu uruguayské provincie bezesporu důležitou roli. Pokud přijmeme hypotézu, že revoluční potenciál orientales byl natolik silný, že by dokázal vyvolat opětovné povstání i v případě, že by mírová jednání mezi Argentinou a Brazílií nedopadla zdárně a Banda Oriental zůstala i po skončení válečného konfliktu součástí jednoho či druhého státu, lze souhlasit s tvrzením Charlese Kingsleyho Webstera: „*Es muy posible que el resultado; [la creación del Estado Oriental]; fuera, a la larga, inevitable; pero sin los esfuerzos de la diplomacia británica, posiblemente se hubiera derramado más sangre y causado grandes perjuicios a los intereses de los Estados afectados.*“<sup>1</sup>

Jak již bylo řečeno v jedné z předešlých kapitol, vznik nezávislé Uruguaye nebyl primárním cílem britské diplomacie. Jím bylo obnovení obchodní výměny s regionem Río de la Plata, což dokazuje obětování této idey nezávislé Uruguaye na oltář mírové smlouvy, již vyjednal roku 1826 zcela v rozporu s instrukcemi své vlády Manuel José García. Přesto, zakotvení nezávislé Uruguaye v mezinárodně-právním systému byl pro Británii velmi příznivý a její kroky tyto kalkulace zajisté determinovaly. Zrod uruguayské republiky přinesl Británii širší spektrum obchodních partnerů na jihoamerickém atlantickém pobřeží, protože vzhledem k buenosaireským centralistickým tendencím existovala reálná hrozba, že při setrvání Bandy Oriental v jednom politickém svazku s Buenos Aires, bude montevidejský obchod podřízen buenosaireským potřebám a přístav porteños se zmocní obchodního monopolu pro celý region. Thomas Samuel Hood v tomto bodě na adresu ríolaplatské rivality poznamenal: „...*Con respecto a Buenos Ayres se dice que la política comercial de esa ciudad es tan abiertamente opuesta a Monte Video que parecería probable, en caso que estuvieran bajo el mismo Gobierno, que se sacrificaran los intereses de*

---

<sup>1</sup> WEBSTER, C. K. *Gran Bretaña y la Independencia de la America Latina, 1812 - 1830, documentos escogidos de los archivos del Foreign Office.* [překlad Guillermo Eduardo Leguizamón] Sv. I. Buenos Aires: Editorial Guillermo Kraft, 1944, s. 96.

*esta región y provincia al engrandecimiento de su Capital; y que dicha unión sería perjudicial al comercio general, al convertirse en dueños de ambas márgenes del Plata, disfrutando bajo sus propias condiciones de un monopolio del comercio con todas las ricas Provincias adyacentes, así como de la única ruta practicable a... la costa opuesta a la América del Sur...*<sup>2</sup> Argentinská strana vnímala britskou diplomatickou aktivitu směřující k vyhlášení nezávislého státu Uruguay nejspíš oprávněně jako snahu Foreign Office parcelovat atlantické pobřeží mezi vyšší počet státních útvarů, které by přinášely rozmanitější tržní podmínky, a jejichž existence by znemožňovala monopolizaci obchodních vazeb jedním nebo dvěma dominantními mocenskými centry.<sup>3</sup>

Při hodnocení faktorů majících vliv na vznik nezávislé republiky Uruguay je třeba vyvarovat se majorizujících tendencí, tedy tendencí pokládat některý z faktorů za faktor nejdůležitější. Kořeny nezávislé Uruguaye nelze shledávat v krátkodobém retrospektivním pohledu úzkého vymezení, ale v pohledu charakteru dlouhodobého a širokého, jenž bude zohledňovat jak fenomén diplomatické mise lorda Ponsonbyho, tak fenomén buenosaireského centralismu, respektive riolaplatského federalismu, nebo v ještě hlubším záběru fenomén existence dvou přístavů v jedné zátocce. Je nezbytné pojímat téma komplexně a brát na zřetel všechny jeho roviny, ačkoliv se některé mohou zdát být na první pohled důležitější než roviny jiné. S tímto na paměti lze poté i hledat odpověď na otázku britského diplomatického podílu na vzniku nezávislého státu Uruguay.

---

<sup>2</sup> F. O. 51/1. De Thomas Samuel Hood a George Canning; Montevideo, abril 22 de 1824, in: WEBSTER, C. K. *Gran Bretaña*, Sv. I., s. 156.

<sup>3</sup> HERRERA, L. A. de. *La Misión Ponsomby*. Sv. I. Buenos Aires: Editorial Universitaria de Buenos Aires, 1974, s. 217-218.
