Oponentský posudek diplomové práce:

Lukáš Levák: *Geneze nezávislé Uruguaye. Diplomatický podíl Velké Británie na formování státu orientales* (Středisko ibero-amerických studií FF UK, 2009)

Ve své diplomové práci si Lukáš Levák vytkl za cíl analyzovat události, které vedly k ustavení nezávislého uruguayského státu. Jak autor uvádí v úvodu, mají rané uruguayské dějiny zajímavá svá specifika. Jedním z nich je právě pestrost rovin emancipačního procesu. Vedle základních dvoustranných konfliktních vztahů amerických kreolů se španělskými *peninsulares*, republikánů s monarchisty, případně centralistů s federalisty, charakteristických pro většinu regionů Latinské Ameriky v době válek za nezávislost, v uruguayském případě figurují jako významné aspekty ovlivňující dění rovněž diplomatické spory přesahující čistě španělsko-americký prostor. Do geneze Uruguaye významně zasáhla portugalská (resp. brazilská) a také britská diplomacie. (s. 7)

I když titul práce odkazuje na britský (a potažmo portugalsko-brazilský) podíl na vzniku Uruguaye, snažil se Levák „vyvarovat majorizujících tendencí, tedy tendencí pokládat některý z faktorů za faktor nejdůležitější.“ (s. 180) Detailně tedy pojednal problematiku britských diplomatických misí, věnoval ale pozornost i dlouhodobým kořenům konfliktu přítomným v samotné „Banda Oriental“, tedy na území budoucí Uruguaye, ať už se jednalo o „dlouhodobý nesoulad mezi politickými představami orientales na straně jedné a porteños, respektive lusitanos a brasileños na straně druhé“ (s. 180), nebo o specifické geografické postavení Uruguaye, značně usnadňující secesi. Ve své argumentaci se opíral nejen o bohatou sekundární literaturu, ale především o primární prameny anglické i španělské provenience, vesměs v podobě edic.

Výsledný text je vynikající, v publikovatelné kvalitě z hlediska obsahového i z hlediska literárního zpracování. Jakkoli je doslova přeplněn fakty, dokázal je Levák přehledně a logicky uspořádat a vyvozovat z nich vlastní závěry. Snad by bylo možné doporučit alespoň náznak srovnávací metody (který by zvýraznil specifické aspekty uruguayského hnutí za nezávislost) a především teoretičtější zakotvení, reflexi bohaté bibliografie věnované teoriím nacionalismu (Hroch, Hobsbawm, Gellner). Zvolená metoda detailního propracování konkrétních událostí i aktuální délka práce ale rozvedení tímto směrem neumožňují. Stejně tak autorovo vytrvalé odmítání „historických spekulací“ a přichylnost k „tvrdom faktům“ politického a hospodářského rázu je třeba respektovat, byť

z mého osobního pohledu by pozornost věnovaná intelektuálním aspektům hnutí za nezávislost jistě mohla přinést neméně zajímavé výsledky.

Celkově lze tedy diplomovou práci Lukáše Leváka hodnotit jako velmi zdařilou; faktograficky bohatou a přesnou, ale zároveň interpretující, nikoli pouze shrnující známé skutečnosti. Autor prokázal schopnost polemizovat s autory moderních historických pojednání a obhájit vlastní názory, jeho text je navíc psaný velmi kultivovaně. Doporučuji ji samozřejmě k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou **v ý b o r n ě**.

Praha, 15. září 2009

Doc. Markéta Křížová, Ph.D.

Středisko ibero-amerických studií FF UK